

## 令和3年度 事業報告書

特定非営利活動法人 ソルト・パヤタス

## 1 事業の成果

## &lt;背景&gt;

新型コロナウイルスの感染拡大により、2021年度もフィリピンの公立学校では対面授業は再開されなかった。公立の学校ではプリント学習を中心とした教育がされているが、家庭でのインターネット環境によって子どもの学習習熟度にかかなりの差が出てきている。2021年度は子どもの学習環境を担保するため、地域のインターネットカフェと協働し新しい事業を開始した。

## ■ 貧困地域での教育支援事業（子どもエンパワメント事業）

- ・奨学金受益者数：10名
- ・E-Learning 事業の開始

コロナ禍で学校が再開されていない地域の小中学生（113人）を対象に地域のインターネットカフェを拠点にインターネット環境とE-Learningを提供。今井記念海外協力基金から助成金を受けカシグラハン地域にて実施。

- ・アジア開発銀行 [REDACTED] の監修の下、ケソン市パヤタス地区とリサール州カシグラハン地区の合計1,800世帯に対して、新型コロナウイルスの感染拡大による生活変化に関する実態調査を実施した（2020年度からの継続事業）。

## ■ 貧困地域での女性収入向上事業

- ・パヤタスの女性たちによる組織「リカ」の刺繍商品販売。コロナ禍において個人向けの販売はできていないが、企業受注が好調であった。

## ■ 貧困・格差の問題に関する理解を深め、公正な社会をめざし地域・職場・学校で活躍する人材を育てるための啓発および研修事業（スタディーツアー・現地生活体験プログラム）

- ・受入総数：12名（8月に桜美林大学学生11名、教員1名のオンラインスタディーツアーを実施）

## 2 事業の実施に関する事項

## (1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【 】千円)

定款の 事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者 の人数	受益対象者 の範囲及び人数	支出額 (千円)
教育支	奨学金支給	通期	フィリピン	2人	奨学生10人	7,336

援事業	E-Learning 事業	8月~12月	フィリピン	2人	地域の子ども 約113人	
女性収 入向上 事業	生産および販売活動支援	通期	フィリピン	1人	現地住民19人	0
医療支 援事業	今年度実施無し	/				
啓発お よび研 修事業	スタディーツアー 現地生活体験事業	8月	フィリピン	2人	参加者 12人	562
その他 事業	今年度実施無し	/				

**令和3年度 活動計算書**  
 令和3年1月1日から令和3年12月31日まで  
 特定非営利活動法人ソルト・パヤタス  
 (単位:円)

科目	金額	
<b>I 経常収益</b>		
1. 受取会費		
正会員受取会費		
賛助会員受取会費	979,276	979,276
2. 受取寄附金		
受取特定目的寄附金		
受取一般寄附金	1,016,126	1,016,126
3. 受取助成金等		
受取民間助成金	1,000,000	1,000,000
4. 事業収益		
教育支援事業	2,893,617	
啓発および研修事業収入	610,400	
女性収入向上事業収入	134,426	
講演謝礼	52,490	
その他事業収入		3,690,933
5. その他収益		
受取利息	23	
雑収入	15,088	15,111
経常収益計		6,701,446
<b>II 経常費用</b>		
1. 事業費		
(1) 人件費		
役員報酬		
給料手当	1,188,000	
法定福利費	261,619	
通勤手当	43,200	
人件費計	1,492,819	
(2) その他経費		
女性収入向上事業商品仕入		
女性収入向上事業商品棚卸増減		
他勘定振替		
現地活動経費	5,060,257	
旅費交通費		
保険料		
支払手数料	280,774	
郵送運搬費		
支払い報酬	65,000	
会議費		
イベント経費		
諸会費		
通信費		
消耗品費		
雑費		
雑損失	1,000,000	
その他経費計	6,406,031	
事業費計		7,898,850
2. 管理費		
(1) 人件費		
役員報酬		
給料手当	132,000	
法定福利費	29,069	
通勤手当	4,800	
人件費計	165,869	
(2) その他経費		
福利厚生費		
支払報酬	72,100	
地代家賃	421,610	
旅費交通費	59,380	
消耗品費		
通信費	24,750	
支払手数料	49,720	
水道光熱費	30,653	
諸会費		
租税公課		
会議費		
郵送運搬具		
雑損失		
その他経費計	658,213	
管理費計		824,082
経常費用計		8,722,932
当期経常増減額		-2,021,486
税引前当期正味財産増減額		-2,021,486
当期正味財産増減額		-2,021,486
前期繰越正味財産額		5,241,363
次期繰越正味財産額		3,219,877

※ 今年度はその他の事業を実施していません。

令和3年度 会計貸借対照表

令和3年度 12月31日現在  
 特定非営利活動法人ソルト・パヤタス

科目	金額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	3,355,549		
売掛金	338,291		
商品	192,207		
未収入金	2,048,010		
立替金			
仮払金	63,536		
流動資産合計		5,997,593	
2 固定資産			
(投資その他の資産)			
長期貸付金	2,172,293		
固定資産合計		2,172,293	
資産合計			8,169,886
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金			
未払費用	4,351,426		
預り金			
未払法人税等			
借入金	528,583		
流動負債合計		4,950,009	
負債合計			4,950,009
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		5,241,363	
当期正味財産増減額		-2,021,486	
正味財産合計			3,219,877
負債及び正味財産合計			8,169,886

(法第28条第1項関係記載例)

令和3年度 計算書類の注記

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	教育支援事業 (子どもサポート事業)	啓発および 研修事業 (現地体験・ ツアー)	女性収入向上支援 事業 (アトリエカ)	事業部門計	管理部門	合計
<b>I 経常収益</b>						
1. 受取会費	979,276			979,276		979,276
2. 受取寄附金	1,016,126			1,016,126		1,016,126
3. 受取助成金等	1,000,000			1,000,000		1,000,000
4. 事業収益	2,893,617	610,400	134,426	3,638,443		3,638,443
講演謝礼		52,490		52,490		52,490
その他事業収入				0		0
5. その他収益						
受取利息				0	23	23
雑収入	15,088			15,088		15,088
経常収益計	5,904,107	662,890	134,426	6,701,423	23	6,701,446
<b>II 経常費用</b>						
(1) 事業費 人件費						
役員報酬						0
給料手当	792,000	396,000		1,188,000	132,000	1,320,000
法定福利費	174,413	87,206		261,619	29,069	290,688
通勤手当	28,800	14,400		43,200	4,800	48,000
(2) 事業費 その他経費						0
女性収入向上事業商品仕入						0
女性収入向上事業商品棚卸増減						0
現地活動経費	5,060,257			5,060,257		5,060,257
旅費交通費					59,380	59,380
支払手数料	280,774			280,774	49,720	330,494
支払報酬		65,000		65,000	72,100	137,100
保険料						0
地代家賃					421,610	421,610
会議費						0
広告宣伝費						0
郵送運搬費						0
事務用品						0
水道光熱費					30,653	30,653
印刷費						0
通信費					24,750	24,750
新聞図書費						0
消耗品費						0
雑損失	1,000,000			1,000,000		1,000,000
経常費用計	7,336,244	562,606	0	7,898,850	824,082	8,722,932
当期経常増減額	-1,432,137	100,284	134,426	-1,197,427	-824,059	-2,021,486

3. 借入金の増減内訳

科目	期首残高	期末残高
長期借入金 (役員借入金)	528,583	528,583
合計	528,583	528,583

(法第28条第1項関係様式例)

令和3年度度財産目録

令和3年度12月31日現在

特定非営利活動法人ソルト・パヤタス

科目	金額 (単位:円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
楽天銀行	2,154,642		
西日本銀行	1,011		
ゆうちょ銀行	1,199,896		
棚卸資産	203,207		
売掛金	192,207		
未収入金	2,048,010		
仮払金	63,536		
流動資産合計		5,997,593	
2 固定資産			
(投資その他資産)			
長期貸付金	2,172,293		
固定資産合計		2,172,293	
資産合計			8,169,886
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	4,351,426		
未払費用			
預り金			
未払法人税等			
借入金	528,583		
流動負債合計		4,950,009	
2 固定負債			
固定負債合計	0	0	
負債合計			4,950,009
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産	5,241,363		
当期正味財産増減額	-2,021,486	3,219,877	
正味財産合計			3,219,877
負債及び正味財産合計			8,169,886
正味財産合計			8,169,886

(法第28条第1項関係様式例)

前事業年度の年間役員名簿

令和3年1月1日から令和3年12月31日まで

特定非営利活動法人ソルト・パヤタス

役名	氏名		就任期間	報酬を受けた期間
理事長	上田 壮一朗 (ショウタ ヲウイチロウ)		令和2年1月1日～ 令和2年12月31日	報酬なし
理事	大井 知文 (オオイ チフミ)		令和2年1月1日～ 令和2年12月31日	報酬なし
理事	小早川 遥平 (コバヤカリ ヨウヘイ)		令和2年1月1日～ 令和2年12月31日	報酬なし
理事	井上 広之 (イノウエヒロユキ)		令和2年1月1日～ 令和2年12月31日	報酬なし
理事	青木 玲奈 (アキレイ)		令和2年1月1日～ 令和2年12月31日	報酬なし
監事	榎本 正樹 (エノモト マサキ)		令和2年1月1日～ 令和2年12月31日	報酬なし

(法第28条第1項関係様式例)

前事業年度の社員のうち10人以上の者の名簿

令和3年12月31日現在

特定非営利活動法人ソルト・パヤタス

氏名	
上田 壮一郎	
大井 知文	
小早川 遥平	
井上 広之	
青木 玲奈	
間宮 菜々子	
石川 正	
川久保 美和子	
犬伏 邦明	
佐藤 比佐子	

(備考)

- 1 用紙の大きさは、日本工業規格A列4番とする。
- 2 前事業年度の末日現在における社員のうち10人以上の者の氏名及び住所又は居所を記載する。